CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta

a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2.513/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, a construção de

calçada na Rua: Flor de Lis, 1127 – Jd. São Francisco.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta, indicar à Secretaria competente a necessidade da
construção de uma calçada na Rua: Flor de Lis, nº 1127 – Jardim São Francisco.

A referida via encontra-se em más condições, apresentando múltiplos buracos e
irregularidades, o que dificulta a passagem de pedestres. Ressalta-se ainda o relato
de moradores próximos, que informam que, em dias de chuva, há um intenso
acúmulo de areia e terra.Tal situação representa um risco iminente de acidentes,
especialmente quedas, que se tornam ainda mais prováveis em dias chuvosos ou
para pessoas com mobilidade reduzida.

Diante disso, solicito ao Distinto Plenário que vote favoravelmente à presente
Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas
as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 29 de Julho de 2025.

Pedro Ferreira de Lima

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-07-29T09:28:37-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1